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Sammanfattning 

Hybridarbete är ett relativt nytt begrepp som introducerades under Covid-19-pandemin. 

Begreppet innebär att arbeta både på kontoret och på distans och antalet människor som 

omfattas av arbetsformen i Sverige har ökat. Eftersom det är ett nytt fenomen finns en begränsad 

forskning på området. Syftet med studien är att undersöka hybridarbetarens upplevelser från 

hybridarbetet och att utforska hur det påverkar balansen mellan arbete och privatliv. Våra 

frågeställningar tar sikte på hybridarbeternas upplevelser av arbetsformen och hur 

gränsdragningar mellan privatliv och arbetsliv påverkas av hybridarbetet. Teorin i studien utgår 

från Goffmans dramaturgiska perspektiv och krav-kontrollmodellen som används för att 

analysera sambandet mellan arbetsmiljö och hälsa. Den kvalitativa studiens underlag är sju 

semistrukturerade intervjuer med respondenter i varierande åldrar, kön och yrkesroller från ett 

internationellt företag med kontor i Stockholm.  

Resultatet pekar på att hybridarbetsformen har gjort att balansen mellan arbete och privatliv har 

förbättrats. Detta kopplas till ökad flexibilitet i arbetet, främst när det kommer till att styra över 

egen tid och prioritera bland arbetsuppgifter. Studien visar också att den fysiska interaktionen 

på kontoret är mer ansträngande än den digitala, samtidigt som den fysiska interaktionen är 

saknad om/när den uteblir. Den fysiska interaktionen kopplas till att bli störd av kollegor vilket 

innebär en ansträngning som inte upplevs vid arbete på distans. Resultatet visar avslutningsvis 

att professionalism är viktig när det kommer till fysisk självpresentation på kontoret medan 

digitala självpresentationen tillåts vara mer avslappnad. I hemmet är medarbetarna i sin 

“naturliga” miljö vilket upplevs som avslappnande jämfört med på kontoret då inramningen 

och interaktionen inte är självvald.   

Slutligen kan vi konstatera att tidigare forskning och studiens resultat pekar på att medarbetare 

vill jobba i en hybrid arbetsform framöver. Detta talar för att mer forskning inom området 

behövs vilket kan bidra till ytterligare ökad livskvalitet för medarbetare i Sverige och världen. 

Nyckelord 

Hybridarbete, gränsdragning, balans, scenmiljö, personlig fasad, interaktion, självpresentation. 
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Inledning 
Hybridarbetet har med den teknologiska utvecklingen och samhällets förändrade behov blivit 

allt vanligare. I en tid där flexibilitet värdesätts, och balans mellan privatlivet och arbetslivet 

prioriteras, har hybridarbetet kommit att bli en efterfrågad arbetsmodell. Hybridarbete är ett 

relativt nytt ord i det svenska språket, det kom med på nyordslistan 2021 och definieras där som 

”arbete som utförs delvis på arbetsplatsen och delvis i hemmet eller annan plats” (Institutet för 

språk och folkminnen 2021). Vidare beskrivs det som en kombination av kontorsarbete och 

distansarbete (Cook, Mor och Santos 2020). 

Datorer är en bidragande orsak till att arbete idag inte är lika platsbundet och den digitala 

utvecklingen har skapat nya möjligheter till arbetsmodeller. På 1980-talet utfördes en studie av 

amerikanska telearbetare som arbetade hemifrån. Telearbete definieras som ett arbete primärt 

utfört med datorer (Pratt 1984, s. 3). Studien visade på en heterogen grupp av individer med 

arbetsuppgifter lämpade för telearbete och som hade tillgång till en dator hemma (Pratt 1984, 

s. 4). Mellan 2009 och 2019 har andelen av befolkningen i Europa som främst arbetar hemifrån 

legat relativt stabilt enligt Eurostat och i Sverige 2019 var andelen cirka 5% (Samuelsson et al. 

2022, s. 970). Mätningar under pandemin, andra kvartalet 2021, visar att 42% av Sveriges 

befolkning arbetade hemifrån vid det tillfället och i vissa yrkesgrupper var andelen som 

arbetade hemma så hög som 88% (SCB 2021). De senaste årens snabba förändringar av andelen 

individer som arbetar hemma har gjort att forskningen av hemarbete före och efter 2020 är svåra 

att jämföra (Samuelsson et al. 2022, s. 970). 

En studie av Smite et al. (2023, s. 3–5) visar på att hemarbete oftast upplevs som en förbättring 

för arbetstagaren och att arbetsupplägget förväntas bli bestående. I SCB:s mätningar från mars 

2023 arbetade nästan 40% av Sveriges arbetsföra befolkning i någon mån hemifrån. I gruppen 

som arbetade hemma var det cirka 15% som arbetade mer än hälften av tiden hemma och 

vanligast är hemarbete bland yrken som kräver högskolekompetens där så många som 26% 

arbetar hemifrån minst hälften av tiden (SCB 2023). Att arbetsplatsen flyttar in i våra hem 

påverkar våra liv på många sätt. Vi kan bland annat slänga in en tvätt på lunchen eller hämta 

barn på förskolan klockan tre för att senare arbeta i kapp på kvällen. Det påverkar både vår 

fysiska hemmiljö samt hur vi ser på arbetstid och arbetsplats. År 2011 var vobba, att arbeta 

hemma med sjukt barn med på nyordslistan (Institutet för språk och folkminnen 2011) och vi 

kan idag säga att vi går till arbetet utan att lämna hemmet. Vår privata yta i hemmen krymper 
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när vi inreder rum till kontor eller möblerar hörn i vardagsrummet med höj- och sänkbart 

arbetsbord. 

Hybridarbete är ett relativt nytt fenomen och studier kring det är begränsat. Mycket av tidigare 

forskning kretsar kring begreppen ”arbeta hemifrån” eller ”arbeta på distans” och omfattar 

studier av att enbart jobba på distans, inte hybridarbete som även omfattar att arbeta på 

arbetsgivarens kontor. Typen av relationer och begränsningar varierar mellan arbetsmodellerna 

och förutsättningar för relationer ser olika ut för medarbetare som endast har digital kontakt och 

för de som hybridarbetar (Smite et al. 2023, s.7). Ett kunskapsglapp kring hur hybridarbete 

påverkar hälsa, produktivitet och arbetsmiljö beskrivs och vidare forskning upplevs behövas 

(SVT 2023). Vid nya fenomen kan det vara en fördel att undersöka dem med en 

mikrosociologisk ansats då den undersöker människors livsvärldar och genom det skapar en 

djupare förståelse för fenomenet. Vi menar att vår studie som har arbetstagarens livsvärld i 

fokus kan bidra till insikter om hur hybridarbetet förändrar vår gränsdragning mellan arbete och 

privatliv och vår syn på vårt arbete. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka arbetstagares upplevelse av hybridarbete. Vi vill undersöka 

hur den nya arbetsmodellen påverkar balansen mellan arbete och privatliv samt vilka 

möjligheter och begränsningar det ger arbetstagare.  

Frågeställningarna för studien är följande:  

● Hur hanteras och styrs hybridarbetet av arbetstagarna? 

● Hur presenterar sig hybridarbetare i en digital och fysisk miljö? 

● Hur påverkas arbetstagares gränsdragning mellan arbetsliv och privatliv av 

hybridarbete? 

Avgränsningar 

Vi har valt att begränsa deltagandet i studien till medarbetare med anställning från en och 

samma arbetsgivare. Arbetsgivaren har sitt svenska huvudkontor i Stockholm. Det är ett 

internationellt företag som har en global verksamhet och huvudkontoret har avdelningar som 

arbetar på nordisk nivå. Vi har endast valt att studera heltidsarbetande individer under 

förutsättningen att de arbetade enligt en hybrid arbetsmodell, vilket menas att de har tillgång 

till arbetsgivarens lokaler men kan välja att arbeta på annan plats. Vi har i vår uppsats även 
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begränsat oss genom att inte undersöka den fysiska arbetsmiljön utan fokuserat på social och 

organisatorisk arbetsmiljö då det passar vårt syfte och forskningsfrågor bäst. 

Disposition 

I kommande avsnitt presenteras teori och tidigare forskning som är relevant för ämnet. Därefter 

beskrivs tillvägagångssättet för studien i metodavsnittet följt av en resultatdel. Uppsatsen 

avslutas med en diskussion kring resultatet och förslag på vidare forskning. 

Teori och tidigare forskning  
Syftet med det här avsnittet är att presentera våra valda teoretiska perspektiv som kan användas 

för att förstå medarbetarnas upplevelse av hybridarbete. Goffmans dramaturgiska perspektiv 

kan kopplas samman med arbetet och människors självpresentation beroende på sin omgivning 

vilket i ett hybridiserat arbete kan variera från dag till dag. Vi kommer även presentera Robert 

Karaseks och Töres Theorells krav-kontroll-stödmodell som med tanke på forskningsfrågan 

kan användas för att förstå hur krav och/eller kontroll i hybridarbetet skapar olika sorters 

beteenden och hälsoutslag. Teorierna tillämpas kompletterande för att förstå hybridarbetet 

utifrån Goffmans rollperspektiv och social kontext, och ur ett individperspektiv om påverkan 

och hantering genom krav-kontroll-stödmodellen. Vi kommer senare i avsnittet presentera 

tidigare forskning inom området för vår studie.  

Teoretiskt ramverk 

Goffmans dramaturgiska perspektiv  

Erving Goffmans ”Jaget och maskerna, en studie i vardagslivets dramatik” beskriver hur det 

sociala livet kan studeras ur ett dramaturgiskt perspektiv. Goffman (2009, s.9) använder 

metaforer från teaterns värld och skildrar interaktion mellan individer som ett framträdande på 

en scen där aktören framträder med en roll som är anpassad efter de roller som andra aktörer 

runt omkring spelar och där är även publiken inkluderad. Anpassningen av individens roll vid 

framträdandet förklaras som att individen kan försöka kontrollera sin omgivning i syfte att 

uppnå ett visst mål. Målet kan vara att få dem att gilla individen i fråga eller att få dem att tro 

att individen gillar dem. I sin roll kan individen påverka sin omgivning så de frivilligt agerar 

som individen vill (Goffman 2009, s. 13). Utifrån medspelare eller publikens perspektiv menar 

Goffman att människor alltid försöker definiera en situation utefter den erfarenhet som finns 
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för att förutspå vad som kan tänkas komma att ske. Det är dock inte troligt att den information 

som medspelare eller publiken utgår från är tillräcklig eller betydande nog för att människors 

agerande ska bli vettigt (Goffman 2009, s. 11). Goffman använder begreppet framträdande för 

att beskriva det som individen medvetet och omedvetet visar upp och som kan utöva ett 

inflytande över sin publik (Goffman 2020, s.72). Under ett framträdande är fasaden den 

standardutrustning och strategi som individen regelbundet använder. Fasaden kan beskrivas 

som rollkaraktärens utrustning och delas upp i scenmiljö, såsom möbler och andra oftast 

platsbundna bakgrundsdelar, och personlig fasad som är förenad med aktören själv och det som 

individen bär med sig. Exempel på personlig fasad kan vara kläder, befattning, kön, ålder eller 

ansiktsuttryck (Goffman 2020, s. 73–74). Fasadens syfte är att åskådarnas syn på den som 

framträder i en roll ska befästas och definieras (Goffman 2009, s. 28–30). Ett exempel skulle 

kunna vara att en individ med hybridarbete som jobbar hemma vid två olika möten visar upp 

två olika fasader. Ett möte med neutral eller företagsprofilerad bakgrund och med propra kläder 

och ett annat möte sittande i träningskläder och där barnen syns i bakgrunden. Syftet kan ses 

som en anpassning av ens framträdande för att uppnå ett visst inflytande eller för att befästa och 

definiera den roll som publiken förknippar med aktören.  

Vidare beskriver Goffman att en publiksegregation kan existera, begreppet beskrivs som att 

aktören åtskiljer publiken beroende på vilken roll som spelas (Goffman 2009, s. 50). 

Exempelvis kan en individ i en roll på arbetet vara mycket berömmande och insmickrande 

medan i en annan roll i hemmet vara en argsint förälder som skäller på sina barn. Beroende på 

vilken publik personen har, spelas olika roller och publiken får inte se rollinnehavaren i den 

andra rollen. En publiksegregation kräver en kontroll över den främre regionen, om kontrollen 

förloras och individen inte vet vilken roll som ska spelas så kan det bli svårt att upprätthålla den 

dramaturgiska framställningen (Goffman 2009, s. 122). Det kan tänkas ske vid en situation med 

hemarbete då en individ glömt kameran på efter ett möte och en kollega exempelvis skulle råka 

beskåda när föräldern skäller på sina barn. Kontrollen över den främre regionen går förlorad för 

den skällande föräldern som av misstag råkat visa sin andra sida av sitt jag för publiken. För att 

roller ska kunna spelas på ett tillfredsställande sätt krävs att den expressiva kontrollen 

upprätthålls. För att upprätthålla kontrollen använder individer sig av intrycksstyrning, det vill 

säga att de spelar olika roller, medvetet eller omedvetet, ofta med syfte att framstå på ett så 

positivt sätt som möjligt (Lindblom och Stier 2011, s. 148). I sin beskrivning av var olika 

framträdanden sker menar Goffman att olika regioner kan beskriva begränsningen i var 

uppträdandet sker. En främre region är där framträdandet sker och kan jämföras med fasaden 



 

5 
 

och inramningen. I den främre regionen bör vissa normer upprätthållas vilka är olika beroende 

på vilken plats framträdandet sker (Goffman 2009, s. 97). Det kan exempelvis tänkas att det på 

ett digitalt möte på en viss arbetsplats anpassas bakgrund, kläder, språk med mera efter de 

rådande normerna på just den arbetsplatsen och de som deltar i mötet. Den bakre regionen 

beskrivs som ”bakom kulisserna”. Här kan den som spelar rollen slappna av och kliva ur sin 

roll. Här kan också rekvisita och sådant som inte ska vara synligt i den främre regionen förvaras 

(Goffman 2009, s. 101–102). En bakre region skulle kunna beskrivas som en plats i ett hem för 

återhämtning, den platsen vill individen ha kontroll över själv vilket inkluderar att själv kunna 

styra över rollbytet mellan att gå från den bakre till den främre regionen (Goffman 2009, s. 

109). En bakre region skulle även kunna exemplifieras som fikarummet på en arbetsplats, 

förutsatt att individen upplever fikarummet som ett rum för återhämtning. Det kan tänkas att 

om chefen kliver in i fikarummet förvandlas det från en bakre region till en främre. En kontroll 

över den främre och bakre regionen är avgörande för att nå trovärdighet hos sin publik men inte 

alltid lätt då en persons roll på exempelvis arbetet kan vara dubbel och växla mellan den främre 

och bakre regionen vilket försvårar styrningen av intryck för publiken (Goffman 2009, s. 123). 

När en utomstående kommer in i en region där ett framträdande sker eller en i publiken kommer 

in i den bakre regionen beskrivs det som olägligt intrång, det innebär att tar del av intryck som 

de inte bör ta del av och det kan missgynna den/de som framträder (Goffman 2009, s. 182–

183). Ett olägligt intrång skulle kunna vara att en individ håller en formell digital presentation 

och dess barn kommer in i bakgrundsbilden. Publiken får ta del av individens bakre region som 

i det här fallet är familjen och ett olägligt intrång har skett vilket kan missgynna den som håller 

i presentationen. 

Kritik som har riktats mot Goffmans teori är bland annat ett resonemang kring vetenskaplig 

relevans i hans arbeten. Diskussionen kretsar kring att han inte använder sig av någon 

väletablerad metod. Hans materialinsamlingsmetod består av tidningsurklipp, filmreferenser 

med mera vilket kan anses godtyckligt. Hans definitioner av sina begrepp ses vidare som något 

otydliga och begreppen som svåra att sätta i relation till varandra. Kritiken menas dock vägas 

upp av, eller till och med bidra till, Goffmans unika sätt att skapa en förståelse kring det sociala 

livet som berikar människor och samhällen (Lindblom och Stier 2011, s. 161–162). 
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Krav-kontroll-stödmodellen 

Robert Karasek och Töres Theorell är grundare av krav-kontroll-stödmodellen (Karasek & 

Theorell 1990 s. 32). I folkmun kallas modellen krav-kontroll och används för att analysera 

sambandet mellan arbetsmiljö och hälsa. Genom att studera kombinationerna av psykologiska 

krav i arbetet och bestämmande/kontroll kan organisationer, forskare med flera med modellens 

hjälp förutspå hälsa och beteende för individen (Karasek & Theorell 1990, s. 38). Modellen 

visar fyra jobbsituationer vilka är kombinationer av höga och låga nivåer av kontroll samt höga 

och låga nivåer av krav (Karasek & Theorell 1990 s. 38). Kontroll definieras som arbetarens 

handlingsfrihet över dess kompetens och makt kring uppgifter. Krav definieras främst som krav 

på produktivitet som exempelvis hög arbetsbelastning men beskrivs även som stressorer 

kopplat till personliga konflikter (Karasek & Theorell 1990, s. 58). Kombinationer av krav och 

kontroll skapar olika jobbsituationer som i sin tur riskerar att skapa psykiska hälsorisker. Höga 

krav i kombination med låg kontroll riskerar exempelvis att leda till ångest eller depression 

(Karasek & Theorell 1990, s. 31–33). Exempel på den här typen av arbete kan tänkas vara ett 

arbete som sjuksköterska. Arbetet är knutet till en fysisk hierarkisk arbetsplats som är svår att 

påverka, höga krav från patienter och anhöriga samtidigt som möjligheten att möta kraven med 

självständiga beslut är låga. Höga krav i kombination med hög kontroll leder enligt modellen 

till en jobbsituation med mindre risk för psykisk ohälsa (Karasek & Theorell 1990, s. 35). 

Exempel på den här typen av aktivt arbete skulle kunna vara en egenföretagare som hyr ut sina 

tjänster till ett företag som tillåter en hög grad av autonomi. Egenföretagaren har höga krav att 

leverera sina tjänster med hög kvalitet men har också mycket kontroll och frihet att bestämma 

över sin tid och hur den vill nyttja sina kompetenser. Vidare beskriver Karasek & Theorell i sin 

modell ytterligare två kategorier arbeten som båda har låga krav kombinerat med låg eller hög 

kontroll (Karasek & Theorell 1990, s. 36–37). Låga krav och hög kontroll karakteriseras av 

goda möjligheter för den arbetande att svara på de krav som ställs, som från början inte är så 

många eller höga. Den här typen av arbeten skapar en lägre risk för psykisk ohälsa än 

genomsnittet (Karasek & Theorell 1990, s. 36). Den sista typen av arbeten i modellen framställs 

som arbeten med låga krav och låg kontroll vilket innebär att den arbetande exempelvis inte ges 

möjlighet att driva igenom egna initiativ vilket riskerar att ge ett arbete med små 

utvecklingsmöjligheter. Då den låga kontrollen kombineras med låga krav ger de passiva 

arbetena, likt de aktiva arbetena, inte mer än genomsnittliga psykiska hälsorisker (Karasek & 

Theorell 1990, s. 36). Den här typen av arbeten kan tänkas vara monotona arbeten i en fabrik. 

Arbetet sker på en fysisk plats som inte går att styra över vilket ger en låg kontroll. Samtidigt 

som ansträngningen inte är så hög då arbetet är enformigt vilket ger låga krav. Efter nya studier 
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under 80-talet utvecklas krav-kontrollmodellen med ytterligare ett begrepp vilket är socialt 

stöd. Socialt stöd syftar till all form av hjälpande social interaktion på arbetet, både från kollegor 

och chefer. I vilken grad socialt stöd påverkar välmående på jobbet är omdiskuterat men 

författarna menar att det är viktigt med högt socialt stöd bland annat för skapande av en känsla 

av tillhörighet och minskad stress (Karasek & Theorell 1990, s. 69–70). 

Kritik mot krav-kontroll-stödmodellen är att den är för enkel och utelämnar några viktiga delar 

av arbetet (Karasek & Theorell 1990, s. 56). Det kan tänkas att ohälsa inom arbetet kan orsakas 

av andra faktorer än de som modellen täcker in, exempelvis kan ett personligt förhållningssätt 

spela en roll. En modell som täcker in den aspekten ERI-modellen eller ansträngnings-

belöningsmodellen som är den näst mest använda modellen inom forskning på arbetsmiljö och 

hälsa (efter krav-kontroll). I modellen finns en komponent som är överengagemang vilket 

tolkas som ett personligt förhållningssätt till arbetet vilken är med och påverkar risken för 

ohälsa i modellen (Siegrist 2008, s. 164).    

Tidigare forskning 

I det här avsnittet presenterar vi tidigare forskning som behandlar ämnena distansarbete eller 

jobba hemma, då forskningen är begränsad på begreppet hybridarbete. Forskningen täcker in 

studier som går att koppla till våra tre teman som är balans mellan arbetsliv och privatliv, 

hybridarbetarens interaktionsformer och hybridarbetarens fasad.  

Joanne H. Pratts (1984) studie från 80-talet studerade några av pionjärerna inom att jobba 

hemma i USA och förutspådde att stora delar av arbetskraften skulle arbeta hemma i framtiden. 

Yrkesgrupperna var blandade men gemensamt var att en egen dator användes för arbetet. 

Studien är kvalitativ och består av totalt 90 intervjuer per telefon (Pratt 1984, s. 3). Resultatet 

visar att den främsta fördelen med att jobba hemma var besparingar i tid, både på pendling och 

på att inte bli avbruten av kollegor på kontoret. En flexibilitet i arbetet upplevde respondenterna 

som positivt och en önskan om några dagar hemma och några dagar på kontoret sågs som idealt 

(Pratt 1984, s. 10). En viss avsaknad av kommunikation med chef och kollegor kunde 

identifieras men en övervägande majoritet av respondenterna sa att deras sociala kontakter när 

de jobbade hemma var på en lagom nivå (Pratt 1984, s. 5–6). Nackdelar bland dem som ville 

fortsätta jobba hemma beskrevs som svårigheter med distraktioner hemma och avvägningen att 

inte jobba för många timmar. En brist på informell information på företaget sågs också som en 

nackdel bland respondenterna (Pratt 1984, s. 12). Pratt beskriver vidare hur de flesta 
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respondenter har ett eget ”kontor” hemma och att de flesta arbetade utanför de konventionella 

arbetstimmarna. Studien visar också att synen på att arbeta hemma sågs som skadligt för 

karriären då att ses på kontoret var kopplat till att arbeta och göra karriär (Pratt 1984, s. 6–7). 

Studien konstaterar att majoriteten av respondenterna vill fortsätta jobba hemma (Pratt 1984, s. 

12). 

Samuelsson et al. (2022) har utfört en longitudinell studie på psykisk hälsa, arbete och relationer 

med start 1998 och uppföljning 2010 och 2021. I studien deltog 4 985 deltagare i arbetsför ålder 

i Sverige. Svarsalternativen i enkäten delades in i att jobba hemifrån ”helt”, ”huvudsakligen”, 

”lite” och ”ibland” och ”aldrig”. I resultatet jämfördes de olika kategorierna mot varandra. 

Studien gjordes under Covid-19-pandemin när Folkhälsomyndigheten rekommenderade 

hemarbete om möjligt. Författarna beskriver att mycket forskningen innan 2020 pekade på en 

positiv upplevelse av distansarbete bland medarbetare. De positiva effekterna beskrivs som 

ökad balans mellan privatliv och arbete, mindre pendling, högre autonomi och kontroll över sitt 

arbete och en ökad effektivitet. Generellt sett beskrivs att arbeta hemifrån kopplat till en lägre 

risk för utmattning och kognitiv stress såsom koncentrationssvårigheter, speciellt vid bra stöd 

från organisationen och social kontakt utanför arbetet (Samuelsson et al. 2022, 970).  Resultaten 

pekar på en ökad kontroll över arbete och privatliv vid arbete hemma samtidigt som studien 

rapporterar ett minskat samarbete, delaktighet och stöd vid behov på arbetsplatsen. Författarna 

menar vidare att den ökade autonomin är en positiv effekt för de flesta men att det för en del 

lett till svårigheter att strukturera sitt arbete (Samuelsson et al. 2022, s. 971–973). Det negativa 

med att arbeta hemifrån rapporteras kring krav i hemmiljön, lågt stöd från arbetsorganisationen, 

låg självständighet i arbetet och hög arbetsbelastning. Då personlig kontakt minskar i och med 

hemarbete beskrivs också att risken för missförstånd och konflikter ökar. Det sociala stödet 

uppges minska och en känsla av isolering ökar. Författarna rapporterar vidare att 

respondenternas ökade arbetstimmar påverkar familjeliv och balansen mellan arbete och 

privatliv negativt (Samuelsson et al. 2022, 970). 

Smite et al. (2023) har i sin studie analyserat aspekter som produktivitet, välbefinnande, 

kommunikation och samarbete vid att arbeta hemma i ett internationellt mjukvaruföretag med 

ingenjörer från Sverige, USA och Storbritannien under året 2020. Författarna har använt sig av 

en blandning av kvantitativa och kvalitativa data. Den genomfördes mellan april och september 

2020, det vill säga precis efter Covid-19-pandemins utbrott då hela organisationen tvingades 

arbeta hemma (Smite et al. 2023, s.1). Studien konstaterar att balansen mellan privatliv och 

arbete förbättrades för de flesta. En ökad kontroll och möjlighet att arbeta fokuserat gav samma 
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eller högre effektivitet hemma. Tillgången till kollegor upplevdes både längre bort och närmare. 

En del upplevde möjligheten att se kollegors hem och familj på skärmen som att de kom 

närmare. På den negativa sidan visades att en del upplevde att produktiviteten minskade 

samtidigt som arbetstimmarna ökade, men även en avsaknad av fysisk social interaktion kunde 

identifieras (Smite et al. 2023, s. 3–5). Författarna refererar i studien till en intern undersökning 

på företaget som visade att endast 9% av medarbetarna kommer återgå till kontoret på heltid 

efter pandemins slut. Baserat på det och resultaten som pekar på en övervägande positiv 

upplevelse hos de flesta av att jobba hemma, dock med en avsaknad av en viss fysisk interaktion 

uppmuntrar författarna till vidare forskning kring hybridarbete. De argumenterar för att den 

formen av arbete kommer bli ett krav från medarbetare framöver, samtidigt som området just 

nu är relativt outforskat vilket tyder på att många organisationer och medarbetare skulle gynnas 

av mera forskning kring begreppet (Smite et al. 2023, s. 8–9). En aspekt som togs upp i studien 

är att den genomfördes mitt under pandemin vilket gjorde att alla på företaget jobbade hemifrån, 

en digital sammankoppling fanns därför vilket kan ha inverkat på resultatet (Smite et al. 2023, 

s. 7). 

Att det i Sverige blivit vanligare att arbeta på distans efter Covid-19-pandemin framgick i 

studien skriven av Samuelsson et al. (2023) som återgavs tidigare i avsnittet. En internationell 

studie från Barrero et al. (2021) vid namn "Why working from home will stick” förutspådde i 

april 21 (under pandemin) att det även i USA kommer bli vanligare att arbeta på distans efter 

Covid-19-pandemin. Som studiens titel antyder är dess syfte att estimera om distansarbetet är 

här för att stanna. Studien är en kvantitativ tvärsnittsundersökning genomförd under flera 

tidpunkter från 2020 med drygt 30 000 amerikaner i arbetsför ålder och blandade yrken och 

branscher. Författarna har även genomfört cirka 12 informella samtal med företagsledare för att 

komplettera sin analys (Barrero et al. 2021, s. 1). Studien förutspår att cirka 20% av arbetare i 

arbetsför ålder i USA efter pandemin kommer att jobba hemifrån, innan pandemin låg siffran 

på cirka 5% (Barrero et al. 2021, s. 11, 30). Studien återger vidare fem beräkningar till den 

förutspådda förändringen, vilka bland annat handlar om goda erfarenheter av att jobba hemma 

och ett minskat stigma kring att jobba hemma (Barrero et al. 2021, s. 3, 18–19). Studien 

förutspår vidare tre konsekvenser av det ökade distansarbetet. Konsekvenserna är exempelvis 

att de med hög inkomst kommer ha stora fördelar av att jobba hemma och att en 

produktivitetsökning på cirka 5% i ekonomin kommer ske efter pandemin på grund av 

optimerade arbetsarrangemang såsom insparad pendlingstid (Barrero et al. 2021, s. 4, 23–28, 

31). Några resultat som presenterades i studien var att 80% av respondenterna som kunde jobba 
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hemma ville jobba hemma minst en dag i veckan efter pandemin. Resultatet visar vidare att mer 

än hälften av respondenterna var villiga att acceptera en betydande lönesänkning efter pandemin 

för att få möjlighet att jobba hemma 2–3 dagar i veckan (Barrero et al. 2021, s.13–14).  

Wang, Liu, Quian och Parker (2020) genomförde under pandemin en studie med syfte att 

undersöka vilka utmaningar distansarbetare upplevde vid tidpunkten för studien. 39 

semistrukturerade intervjuer genomfördes med kinesiska medarbetare från blandade branscher 

och yrken, samtliga jobbade hemma. Även en tvärsnittsstudie på nätet genomfördes där de 

samlade data från 522 medarbetare från blandade branscher och yrken som även de jobbade 

hemma vid tidpunkten (Wang et al. 2020, s. 24, 34). Resultaten från studierna visade fyra 

utmaningar i distansarbetet som hade en generellt skadlig inverkan på effektivitet och 

välbefinnande för distansarbetare. Utmaningarna var bland annat problem med balansen mellan 

hem och arbete och förhalning av arbete såsom att ta långa pauser. Vidare lokaliserade de fyra 

faktorer som påverkade utmaningarna och kvaliteten på respondenternas arbete när de jobbade 

hemifrån. Exempel på dessa var socialt stöd och autonomi på jobbet. De hittade också en 

individuell faktor som påverkade utmaningarna, vilket var de arbetandes självdisciplin (Wang 

et al. 2020, s. 28–30). Sammanfattningsvis konstaterar författarna att resultaten från studierna 

stödjer argumentet att de fyra faktorerna kan vara bra verktyg för att förbättra distansarbetarnas 

välbefinnande och produktivitet. De resonerar vidare att arbetsgivare kan använda sig av 

forskning för att utveckla stödmekanismer för att öka produktivitet och välbefinnande bland 

distansarbete. De rekommenderar framtida forskare att fokusera på exempelvis chefer och 

familjemedlemmars betraktelse av välmående och produktivitet hos distansarbetaren (Wang et 

al. 2020, s. 45, 51–53). Avslutningsvis tar författarna upp att studien är gjord i Kina. Innan 

pandemin arbetade endast 0,6% av arbetsstyrkan på distans. Att så få jobbat hemma i Kina 

innan pandemin samt kulturella skillnader gällande övervakning i landet tas upp som 

begränsningar i studien (Wang et al. 2020, s. 51).  

I en kvantitativ studie med en online-enkät med 150 svarande undersökte Wu et al. (2022) hur 

distansarbetet under pandemin påverkade familjerelationerna. Deltagarna var från blandade 

branscher och yrken i USA och de arbetade hemma i stort sett alla dagar i veckan (Wu et al. 

2022, s. 3–4). Två aspekter användes vid undersökningen och dessa var att spendera mera tid 

hemma med familjen och balans mellan arbetsliv och privatliv, samtidigt undersöktes även 

individuella skillnader som utbildningsnivå, ålder med mera. Studiens resultat visade att 

distansarbete hade positiva samband med att umgås med familjen och kvaliteten på familjelivet 

och ett inte lika starkt men dock positivt samband på balansen mellan arbete och privatliv (Wu 
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et al. 2022, s.6). Resultatet av en ökad kvalitet på familjelivet analyserades bero på en ökad tid 

med familjen och för dem som upplevde en bättre balans mellan arbete och privatliv kopplades 

det till en bättre kvalitet på familjelivet. Författarna avslutar med en slutsats om att betydelsen 

av att se hur olika individer beroende på exempelvis ålder anpassar sig till att arbeta hemma, på 

så vis kan medarbetare hjälpas att uppnå bättre familjerelationer framöver vilket också påverkar 

“work life balance” (Wu et al. 2022, s. 7–8). 

Metod 
Studiens syfte är att undersöka hybridarbetarens inställning till sitt arbete, vad som upplevs som 

begränsningar och vilka metoder som används för att uppnå en balans mellan arbetsliv och 

privatliv. Att skapa en samtalsrelation med studiedeltagarna är en vanlig metod för att söka 

förståelse och är ofta förknippad med samhällsvetenskapliga studier (Aspers 2011, s. 139). 

Aspers (2011, s. 140) menar att det ideala samtalet nästan är omöjligt att uppnå men att en 

förberedd kvalitativ intervju som är uppbyggd runt forskningens tema är en bra metod för 

materialinsamling. Vidare så föreslår Aspers (2011, s. 140) att intervjun bör hämta inspiration 

från samtalets avslappnade och dialogbaserade struktur. I studien utfördes sju kvalitativa, 

semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade intervjuer underlättar analysen om de hålls av 

flera skribenter (Aspers 2011, s. 141). Den tematiskt öppna intervjun är fördelaktig då den ger 

mer plats för den intervjuade att närma sig ämnet efter eget tycke, men den semistrukturerade 

intervjun ger fortfarande respondenten viss frihet att påverka riktningen i samtalet och en 

möjlighet att dröja sig kvar vid frågor som anses vara viktiga (Bryman 2018, s. 563). 

Intervjuguiden (se bilaga 1) konstruerades så att frågorna var öppna och att det fanns möjlighet 

till följdfrågor. I den kvalitativa intervjun ligger fokuset på den intervjuades livsvärld och vi 

eftersträvade att ge den intervjuade tid att fritt röra sig inom ämnet för att ge möjlighet att 

upptäcka nya infallsvinklar (Bryman 2018, s. 561). Målet var att närma sig studien med en 

fenomenologisk och interpretivistisk ansats så att studiedeltagarnas syn på, och medverkan till, 

fenomenet hybridarbete kunde synliggöras (Bryman 2018, s. 52, 476–477).    

Forskarrollen 

Båda skribenterna har arbetat i ett hybridarbetssätt och studien utfördes hos en av skribenternas 

arbetsgivare. Skribentens koppling till organisationen gav tillträde till fältet och en förförståelse 

om vilka deltagare och befattningar som kompletterade varandra vilket ökade potentialen till 



 

12 
 

ett bra material. Skribenterna har gått samma utbildning och har därför liknande vetenskaplig 

förförståelse. Det förenklade diskussioner och att relatera till teorier för att tolka den mening 

som studiedeltagarna tillskriver sin omgivning (Bryman 2018, s. 477). En förförståelse i form 

av vetenskaplig kunskap och teorier är centralt för att tolka och nå förståelse inom ett fält 

(Aspers 2011, s. 38–39). Vidare ska förförståelse inte blandas ihop med en förutfattad mening 

som enligt fenomenologin ska sättas inom parentes när forskaren ska tolka människans 

beteende utifrån hennes eget perspektiv (Bryman 2018 s. 54).    

Eftersom båda skribenterna arbetade på en personalavdelning fördes samtal om risken för att 

identifiera sig med fältet, att tappa forskarens förhållningssätt och distans, vanligen uttryckt 

som “going native” (Bryman 2018, s.478). Studien utfördes på ett huvudkontor och var inte 

centrerad kring personalavdelningen. Distans och närhet är alltid en avvägning. Fördelen med 

förförståelse och att skribenterna var bekanta med hybridarbete var att de kunde relatera till 

fältets språk och med arbete på digitala plattformar. Förförståelsen hjälpte bland annat till att 

förstå när respondenterna talade om att ringa med en digital app eller ringa ett mobilnummer. 

Skribenterna var tidigt överens om att konsensus skulle råda för den slutgiltiga analysen som 

presenteras i resultatet. Detta kriterium och kontinuerliga diskussioner om materialets chans att 

uttrycka ”sin egen röst” var tänkt att skapa en självreglering och kontroll mot en alltför deduktiv 

analys samt för att undvika konfirmeringsbias.    

Urval 

Skribenterna hade varsin kontakt till en organisation där hybridarbete tillämpas. Den ena 

organisationen hade en bestämmelse om att vara på kontoret minst 60% av arbetstiden. Därför 

valdes den andra där det inte fanns några bestämmelser om uppdelning av arbetstiden. I stället 

bestämdes hybridarbetets uppdelning av medarbetarna själva och vad som passade för 

arbetsgruppen. En annan bidragande faktor var att den organisationen som valdes var den större 

av de två organisationerna vilket minskade risken för att deltagarna skulle ha en för personlig 

och nära arbetsrelation till skribenterna.    

Urvalet är en viktig del i studien för att kunna förklara vad studien ämnar berätta. Urvalet 

påverkas alltid av forskarens tillträde till fältet och de tidsmässiga ramarna som begränsar 

studien. Det är också svårt att i förtid veta vilka respondenter som kommer generera bra data 

(Aspers 2011, s. 94). Kvalitativa studier kan använda ett slumpmässigt urval för att öka 

reliabiliteten och att utgå från ett personalregister kan därför ge en rättvis bild av organisationen. 
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Vår uppsökande och aktiva selektion av respondenter grundade sig i att den egenskap vi 

eftersökte, hybridarbete, inte var synlig i personalregistret (Aspers 2011, s. 95).    

Genom förkunskap och koppling till fältet gjordes först ett bekvämlighetsurval (Bryman 2018, 

s. 244) där tre individer tillfrågades om att delta i studien. Urvalet var ett resultat av att de 

ansågs vara intressanta för studien och för att det redan fanns en ytlig etablerad kontakt. En 

deltagare var placerad på annan ort och ansågs särskilt intressant för studien eftersom hen 

arbetar geografiskt skild från sin arbetsgrupp och chef. Fyra av respondenterna var bekanta för 

en av skribenterna innan studien men hade i övrigt ingen personlig relation. 

Tre av deltagarna i studien inkluderades via ett snöbollsurval. Två deltagare rekommenderade 

kollegor som de trodde kunde vara intressanta för studien och hjälpte på så sätt till att föra 

studien framåt (Bryman 2018, s. 504). Bekvämlighets- och snöbollsurval kan leda till att 

respondenterna kommer från ett och samma nätverk med liknande erfarenheter (Aspers 2011, 

s. 97). Därför användes två olika snöbollsurval för att studiens deltagare inte skulle tillhöra 

samma kollegiala nätverk. Snöbollsurvalet gav tillträde till individer som annars hade varit 

svåra att nå (Aspers 2011, s. 95–96). Strategin med urvalet var bland annat att nå en variation i 

ålder, kön, antal arbetade år och befattningar. En variation som kan visa på egenskaper och 

uttrycka en rättvis bild av den verklighet som återfinns inom fältet (Aspers 2011, s. 94).    

Alla tilltänkta deltagarna fick efter att kontakt etablerats, och att de visat intresse för att delta, 

ett mejl med samtyckes- och informationsbrev (se bilaga 2). Tre av deltagarna var män och fyra 

var kvinnor. Deltagarna var mellan 27 och 52 år gamla. Den med längst anställning 

organisationen hade arbetat i 24 år och den med minst i sex månader. Urvalet representerar fyra 

olika delar ur organisationen och alla arbetade heltid. Tre hade erfarenhet av att arbeta för 

organisationen innan pandemin, två började arbeta under och en började arbeta efter pandemin. 

Tre av respondenterna beskrev att de arbetat i hybridform redan ett par år innan pandemin. 

Ingen respondent bodde ensam och tre deltagare hade barn boende hemma. Boendeformer 

varierade från ett rum och kök till flervåningsvilla. Fyra deltagare bodde i lägenhet och övriga 

tre bodde i villa. Respondenterna tillhörde fyra olika delar ur organisationen och alla hade olika 

befattningar. Samtliga respondenter hade arbeten som kan utföras på distans via digitala 

plattformar och digitala möten. Alla respondenter utom en, som sällan var på kontoret, använde 

arbetsgivarens kontor i snitt två dagar per vecka. Fyra respondenter hade en överenskommelse 

med kollegor och chef om fasta dagar på kontoret, övriga bestämde själva. Fyra av 

respondenterna hade en dedikerad arbetsplats i hemmet, övriga använde exempelvis 
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köksbordet. Respondenternas självständighet i arbetet kan kategoriseras i tre typer; eget arbete, 

delvis beroende av kollegor och ett arbete som är mycket beroende av relationer.    

Datainsamling 

Syftet med studien var att undersöka deltagarnas livsvärld kopplat hybridarbete. För att tillåta 

en fråga-svarsdialog men ändå rama in samtalet kring ämnet valdes att genomföra 

semistrukturerade intervjuer (Aspers 2011, s. 143). Intervjuguiden (se bilaga 1) var uppdelad i 

fyra huvudteman med öppet ställda frågor. Intervjuerna var bokade till en timme och samma 

intervjuguide användes vid alla tillfällen. Det gav tid för uppföljningsfrågor och en möjlighet 

för respondenten att stanna vid de ämnen som för hen var av särskilt intresse. Intervjuaren kunde 

på så sätt vara öppen för nya intryck, samtidigt som intervjun följde studiens tema (Bryman 

2018, s. 33, 563). Intervjuerna varade mellan 40 och 55 minuter. Strategi för intervjuerna var 

att de skulle efterlikna ett vardagssamtal för att tillåta respondentens livsvärld att framträda och 

bli till studiens material (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 459). Vidare var intervjuguiden (se 

bilaga 1) strukturerad så att de enklare frågorna avhandlades först. Frågorna var utformade som 

hur- och var-frågor och i en inbördes ordning som skulle leda samtalet genom studiens teman 

utan att begränsa respondenten möjligheten att beskriva sin egen uppfattning (Kvale och 

Brinkmann 2014, s. 48). 

En observationsstudie hade givit en bra inblick i deltagarnas livsvärld men hade varit mer 

tidskrävande (Aspers 2011, s. 119–120) än vad som rymts inom tidsramen för studien. 

Hybridarbete sker i stor utsträckning enskilt i hemmet vilket både hade krävt ett långvarigt 

tillträde till deltagarnas hem och begränsat observationen till en deltagare i taget. 

Materialinsamlingen genomfördes digitalt via Teams eller Zoom och intervjuerna spelades in 

efter att respondenterna givit sitt samtycke. Inspelningen möjliggjorde att respondentens ordval, 

röstläge och pauser dokumenterades för senare transkribering och analys. Det underlättar för 

intervjuaren att fokusera på samtalet och följdfrågor istället för att skifta fokus till att anteckna 

(Bryman 2018, s. 577–579). Att göra intervjuer digitalt minskar möjligheten att fånga upp 

detaljer som kroppsspråk och andra deskriptiva detaljer värda att notera i fältanteckningar till 

kvalitativa studier (Bryman 2018, s. 479). Respondenterna uttryckte det som positivt och 

underlättade deltagandet samt att det var tidsbesparande för alla parter. Ingen av våra tillfrågade 

förstahandsval tackade nej till att delta i studien. Respondenten fick två till tre tider i förslag 

samt gavs möjligheten att själv föreslå en tid för intervjun. Respondenten kunde på så sätt själv 
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välja en tid och en plats att genomföra intervjun i en för respondenten trygg miljö. Tre av 

respondenterna tog intervjun i sitt hem och tre tog intervjun på arbetsgivarens kontor i ett enskilt 

rum. En respondent tog intervjun över telefon vilket enligt respondenten själv var vanligt 

förekommande och ett utarbetat system för att effektivisera arbetsdagen. Sex av sju 

respondenter hade kameran påslagen under intervjun. 

Skribenterna diskuterade huruvida det kunde utgöra etiska problem att genomföra intervjuerna 

digitalt. Intervjuaren har då begränsad uppsikt över rummet och det kan också upplevas mindre 

privat för deltagarna. Intervjun utlystes därför med minst en veckas framförhållning så att 

deltagaren hade tid på sig att välja plats. Alla deltagare bör vidare anses vana vid 

kommunikationsplattformen som utgör deras primära kommunikationskanal för möten i deras 

yrkesutövning. Deltagarna fick i samtycke och informationsbrevet (se bilaga 2) veta att 

intervjuerna skulle genomföras via Zoom eller Teams och alla uttryckte en positiv inställning 

till digitala intervjuer. Vidare etiska överväganden behandlas i avsnittet om etik nedan. 

För att möjliggöra förtroendeingivande intervjuer och upplevelsen av en objektiv studie 

påtalades för de medverkande vid flera tillfällen att studien inte utfördes på uppdrag från 

organisationen samt att deltagandet var anonymt. Vidare delades intervjuerna upp så att den 

skribent utan koppling till organisationen höll de intervjuer med deltagare som relationsmässigt 

var närmast skribenten som arbetade i organisationen. Syftet med detta var att ge möjlighet för 

en intervju i förtroende, som uppfattas som ett samtal med uppsatsskrivande studenter och inte 

med en arbetskollega, vilket ger en grund för trygghet hos intervjupersonerna och för god 

materialsamling. 

Sex av intervjuerna genomfördes och transkriberades under en och samma vecka, den sjunde 

flyttades på grund av sjukdom till veckan efter då den genomfördes och transkriberades under 

en dag. Transkriberingen skedde i direkt anslutning till intervjuerna och gjordes noggrant med 

både pauser, hummanden och insticksord för att öka förståelsen i kommande analys (Aspers 

2011, s. 156). Transkriberingen utfördes av den som genomfört intervjun och på så sätt kunde 

hen fortsätta sin dialog med det material som skapats tillsammans med respondenten (Kvale 

och Brinkmann 2014, s.233). Materialet anonymiserades direkt genom att namn, orter och annat 

som kan identifiera en individ uteslöts redan i transkriberingen. De transkriberade intervjuerna 

och respondenterna döptes utan inbördes ordning från A till G. 
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Analysmetod 

För att undvika dubbelarbete grundkodades först intervju E separat av båda skribenterna. En 

gemensam genomgång visade att mycket av kodningen överensstämde och samtal fördes kring 

den diskrepans som påträffades för att samsyn skulle råda i den fortsatta kodningen. 

Skribenterna grundkodade sedan sina egna genomförda intervjuer. I analysarbetet användes en 

abduktiv metod där en växling skedde mellan en deduktiv och induktiv ansats (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 238–239). Grundkodningen var delvis deduktiv och baserad på 

intervjuguidens (se bilaga 1) teman för att på så sätt få en tematisk ordning att växa fram runt 

respondenternas intresse och fokus (Rennstam & Wästerfors 2015, s. 69). Detta gav en första 

struktur till materialet och skapade möjlighet till en jämförande överblick av respondenternas 

intervjuer och intressen. 

Skribenterna övergick vidare från den tematiska sorteringen till en induktiv ansats för att 

undersöka materialet vidare. Ett induktivt arbetssätt tillåter materialet att tala för sig själv utan 

förutbestämda idéer (Kvale och Brinkmann 2014, s. 238) I samband med den induktiva 

kodningen sorterades respondenterna för att åskådliggöra och undersöka samband. Tre 

kategorier efter hur beroende de var av relationer i sitt arbete, och två kategorier efter deras 

upplägg av arbetsyta i hemmet. Vidare kodning och diskussion fördes och skribenterna enades 

slutligen kring tre kategorier de ansåg var mest intressanta att vidare undersöka. En sista 

kodning av hela materialet genomfördes av båda skribenterna med koder kopplat till dessa 

teman. 

Tillförandet av nya koder med fokus på vad respondenten talar om och hur respondenterna 

förhöll sig till temat ledde analysarbete framåt och gav upphov till nya insikter. Rennstam och 

Wästerfors använder exempel från Gubrium och Holsteins forskning för att visa på hur ett 

analysarbete växelvis kan sätta vad eller hur inom parentes för att leda forskaren fram till ett 

varför (Gubrium och Holstein 1997 se Rennstam och Wästerfors 2015, s. 53–54). Under 

kodningsarbetet omprövades kontinuerligt koderna. Vissa koder kom att omdefinieras, justeras 

eller uteslutas. Skribenterna förde en regelbunden avstämning för att säkerställa en gemensam 

syn på förändringar, nya koder och att definitionerna var tydliga och avgränsande. Genom 

sortering, omsortering och att umgås med materialet kan teman och koncept mogna till begrepp 

på en högre abstraktionsnivå och ett från början oförutsett resultat kan synliggöras (Rennstam 

och Wästerfors 2015, s. 85, 87). 
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Etiska överväganden 

Det finns en rad olika riktlinjer kring forskarens etik. Mertons Codos-krav grundades på 40-

talet och ses som en utgångspunkt i diskussionerna kring forskaretiken liksom 

Helsingforsdeklarationen som är en samling normer med syfte att hjälpa forskare hitta rätt kring 

vad god vetenskap är (Uppsala universitet 2022). Vidare sammanställer Vetenskapsrådet hur 

forskare med regler och riktlinjer kan hjälpas ta genomtänkta forskaretiska beslut 

(Vetenskapsrådet A 2017, s. 2). Några ytterligare grundläggande riktlinjer för god 

forskningssed hämtas från All European Academics (ALLEA) skrift ”Den europeiska kodexen 

för forskningens integritet” (Vetenskapsrådet B 2017). ALLEA beskriver fyra principer som 

ska bistå forskare att hantera praktiska, etiska och intellektuella problem kopplat till 

forskningen. De fyra principerna är följande: tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvarighet. 

Tillförlitlighet förklaras som att forskningens kvalitet ska tillförsäkras, vilket uttrycks i design, 

metod, analys och utnyttjande av resurser. Ärlighet syftar till att objektivt, öppet, rättvist och 

fullständigt informera, genomföra, granska och rapportera forskningen. Respekt innefattar 

respekt för samhället, ekosystem, kulturarv, miljö, kollegor och forskningsdeltagare. 

Ansvarighet innebär ett ansvar för forskningen i alla delar från idé till publicering, inför ledning 

och organisation, för utbildning, tillsyn och mentorskap och konsekvenser efter utgivandet 

(ALLEA 2018, s. 4). 

I uppsatsen eftersträvades en tillförlitlighet och kvalitet genom kvalitativa intervjuer då dessa 

ansågs bäst kunna besvara studiens forskningsfråga. Det gjordes även en avvägning kring 

benämningen av vårt ämne och beslutet blev hybridarbete med motivationen att det är ett 

relativt nytt begrepp och fenomen. Målet var att genomföra en gedigen uppsatsstudie. En annan 

reflektion som diskuterades var risken för att överskatta resultaten, strävan låg hela tiden i att 

göra realistiska bedömningar i resultatdelen med syfte att upprätthålla tillförlitligheten och 

kvaliteten i uppsatsen (Vetenskapsrådet A 2017, s. 25–28).    

När det gäller den andra riktlinjen som är ärlighet och öppenhet finns det förutom ALLEA även 

kodex kring information och samtycke, undvikande av risker och publicering samt förvaring av 

material i Helsingforsdeklarationen (Vetenskapsrådet A 2017, s.14). För att följa riktlinjerna 

kring ärlighet och öppenhet informerades de medverkande om studien genom ett 

informationsbrev (se bilaga 2) och samtyckesbrev som mejlades ut innan intervjuerna. Avsikten 

med detta var att öppet informera om studiens syfte och premisser. De informerades både 

muntligt och skriftligt om att medverkan var frivillig och att den när som helst kunde avbrytas. 
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För att minimera de medverkandes påverkan anonymiserade vi alla intervjuer och benämnde 

dem som respondent A, B, C och så vidare. Inga personliga uppgifter sparades och intervjuerna 

raderades så fort vi transkriberat dem. Att skydda individer som deltar i forskning från skada 

och kränkning kan också kopplas till individskyddskravet vilken vi reflekterade över genom 

ovan nämnda anonymisering samt ett löfte om konfidentialitet så att påverkan för de deltagande 

skulle bli så liten som möjligt (Vetenskapsrådet A 2017, s. 20). Att inte använda citat som kunde 

hänvisas till en specifik person med hänsyn till personens integritet och rätt till skydd mot insyn 

i privatlivet var också en avvägning som gjordes (Vetenskapsrådet A 2017, s. 40). 

Individskyddskravet ska med fördel vägas mot forskningskravet som kan beskrivas som 

samhällsnyttan av den forskning som bedrivs (Vetenskapsrådet 2017 A, s. 13). I vårt fall 

berörde studien inga känsliga personuppgifter och vi bedömde inte risken för skada och 

kränkning som överhängande om löftet om anonymisering och konfidentialitet hölls. Nyttan av 

studien skulle kunna argumenteras genom användningen av det relativt nya begreppet 

hybridarbete som det i dagsläget inte finns så mycket forskning på.   

Med den tredje riktlinjen, respekt (både till varandra som uppsatspartners och de medverkande) 

i åtanke har vi hållit oss till en tidsplan och gjort en realistisk arbetsfördelning. Vi har öppet 

informerat de medverkande om studiens syfte och om deras praktiska deltagande i god tid innan 

intervjun, vi avser även att återkomma med det slutgiltiga resultatet till de medverkande som 

avtalat. Vår studie är inte beställd eller finansierad av en uppdragsgivare vilken innebär att vi 

inte haft några kommersiella syften att ta hänsyn till (Vetenskapsrådet 2017 A, s. 44–45). 

Slutligen har enligt den fjärde riktlinjen ansvar gemensamt tagit ansvar för att vi har haft 

korrekta instruktioner och vi har båda tagit del av viktig information gällande studiens 

genomförande (Stockholms universitet 2021). Vi tar båda ansvar för en publicering av 

materialet, oavsett resultat samt att referenser och citat är korrekt gjorda (Vetenskapsrådet 2017 

A, s. 48–52).  

Resultat 
I följande avsnitt presenteras resultaten av studien och länkas till de teorier och tidigare 

forskning som presenterats i tidigare avsnitt. Avsnittet är indelat i tre huvudteman: 

hybridarbetarens balans mellan arbete och privatliv med tillhörande del om strategier för 

gränsdragning mellan arbete och privatliv, hybridarbetarens interaktionsformer med 
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tillhörande del om fysisk och digital interaktion och hybridarbetarens fasader med tillhörande 

del om fysisk och digital självpresentation samt störningar i hybridarbetarens digitala 

självpresentation.  

Hybridarbetarens balans mellan arbete och 

privatliv  

Följande avsnitt presenterar hybridarbetarens balans mellan arbete och privatliv vilket syftar 

till om det finns balans mellan arbete och privatliv och beskriver strategier för gränsdragning 

mellan arbete och privatliv som förklarar hur respondenternas balans uppnås.  

Arbete och privatliv har traditionellt setts som två separata sfärer som har varit svåra att förena. 

Pratt (1984) beskriver i sin studie från 80-talet hur att jobba hemma sågs som skadligt för 

karriären vilket styrker att sfärerna var svåra att kombinera och att arbetsgivarens fysiska plats 

och/eller arbetstider var överordnat privatlivet. I och med hybridarbetet blir arbete och privatliv 

mer förenliga då arbetstagare exempelvis kan styra över sin egen arbetstid. I stället för två 

separata sfärer smälter dessa samman vilket talar för en helt ny typ av balans mellan arbete och 

privatliv med hemmet som bas.  

En majoritet av respondenterna i studien berättar att hybridarbetsformen har gjort att balansen 

mellan arbete och privatliv har förbättrats. Gemensamt för respondenterna som tycker att 

balansen har förbättrats är en ökad flexibilitet och att kunna styra över sin egen tid. En ökad 

flexibilitet och möjlighet att styra över sin tid och arbetsuppgifter leder enligt krav-

kontrollmodellen i de flesta fall till en ökad kontroll i arbetet vilket beskrivs som någonting 

positivt och kopplas samman med lägre risk för psykisk ohälsa (Karasek & Theorell 1990, s. 

35). Respondent F berättar:   

“Ja men helt tveklöst så har den förändrats till det positiva för min del. (..) Absolut, jag sitter rätt ofta 22–24 när 

familjen har somnat men det är ju för att jag någonstans har byggt en tillvaro när det blivit nödvändigt. Då kan 

jag hämta dottern på dagis vid 15.30 och så kan jag, jag brukar skoja att jag inte varit sjuk sen jag blev 

egenföretagare och det är för att om jag känner mig krasslig så kan jag gå och lägga mig och vila och styra min 

tid. Det är ingen som begär av mig att jag ska vara tillgänglig. Nu när jag har börjat på XX har det blivit lite mer 

att jag ska vara tillgänglig men “work life balance” har tveklöst blivit jättemycket bättre i det avseendet” 

Gemensamt för respondenterna som ser nackdelar kopplat till hybridarbetet är upplevelsen att 

de arbetar flera timmar när de sitter i hemmet och att de känner sig störda från arbetets digitala 

plattformar på arbetsfri tid. Ökat antal arbetstimmar och upplevd svårighet att begränsa 
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användandet av digitala arbetsplattformar utanför arbetstid kan med krav-kontrollmodellen 

tolkas som en brist på kontroll vilket beskrivs som negativt. En låg kontroll kombinerat med 

höga krav leder enligt modellen till en högre risk för psykisk ohälsa (Karasek & Theorell 1990, 

s. 31–33). Respondent E beskriver fördelar och nackdelar med hybridarbetet kopplat till 

balansen mellan arbetsliv och privatliv:  

“Jag tror absolut att jag jobbar mer i och med hybridarbetet, tror att jag jobbar flera timmar. Just för att det är 

svårare att stänga ner. Just för att man vet att man sparar lite tid på pendlingen. Lättare att, tror att man är mer 

tillgänglig nu också. Du kan när som helst, det plingar på teams så kan du ta fram datorn. Innan hade du den på 

kontoret så där tror jag att jag jobbar mer men samtidigt så är det mer flexibilitet också. Jag kan åka upp till 

fjällen och åka skidor på lunchen men samtidigt få en full arbetsdag, så det är både och.” 

En respondent beskriver dock gränsdragning mellan privatliv och arbete som någonting hen 

inte strävar efter, hen ser tillgängligheten enbart som en möjlighet. Hen har jobbat självständigt 

sedan 2018 och är van vid att vara tillgänglig och ha full kontroll över sitt eget arbete. 

Respondent F beskriver följande: 

“(..) Jag ser det snarare som stressande när jag trodde att jag glömt min jobbtelefon nu när jag åkte till Danmark, 

det upplevde jag som väldigt stressande. Då försvann det där att jag är tillgänglig, man får ganska snabba svar 

från mig. Jag stänger egentligen aldrig av och vill inte göra det (..)” 

Resultaten kring svårigheter med gränsdragningar som en negativ effekt av att arbeta hemma 

eller som en positiv effekt av ökad autonomi och kontroll stöds av tidigare forskning. 

Samuelsson et. al (2023 s. 971–973) beskriver att distansarbete innebär ökad kontroll och 

autonomi vilket för de flesta ger en positiv effekt på balansen mellan arbetsliv och privatliv. 

Det gäller dock inte alla då en del kan uppleva svårigheter kring att strukturera sitt arbete. Detta 

befäster både respondent E och F:s beskrivning ovan av gränsdragning mellan privatliv och 

arbete.  

Att arbeta ostört är en beskrivning som alla respondenter utom en återkommer till i intervjuerna. 

Tidigare forskning visar även att effektiviteten är densamma eller ökar i samband med att arbeta 

hemma vilket kopplas till att kunna arbeta ostört och ha en ökad kontroll, jämfört med på 

kontoret (Smite et al. 2023, s. 3–5). Detta går i linje med att flera respondenter i vår studie 

upplever en minskad effektivitet på kontoret beroende på att de blev störda av social interaktion. 

Respondent E berättar:  

“då kommer du in till kontoret en dag i veckan, och då blir det, oj du ska träffa folk och prata med folk som du 

inte gör på Teams, då blir den där onsdagen ganska stökig. Det är positivt för det är jättetrevligt att träffa kollegor 
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och småprata men också vet du, om du har mycket så kan det bli ett stressmoment också, då vet du att den dagen 

så blir det inte lika många effektiva arbetstimmar” 

Vidare berättar några av respondenterna, förutom svårigheter med gränsdragning när de arbetar 

hemma att även gränsdragningen att “gå i tid” på kontoret har påverkats av hybridarbetet. Detta 

kan kopplas till upplevelsen av att “bli störda” av social interaktion på kontoret, vilket leder till 

en känsla av att behöva ta igen den missade arbetstiden. Respondent D berättar:  

 

 ”Sen, skulle jag ha det varje dag så tror jag att jag skulle, jag behöver sitta hemma för att få liksom mina…… 

timmar, och för att vara effektiv och jobba ostört. Men när jag är på kontoret så tycker jag att….det är väldigt 

trevligt. Och så blir det, ska vi ta en kaffe, ska vi prata om det här, jag just det, den här grejen, och så fångar man 

folk när man går omkring” 

Äldre studier beskriver att arbeta för många timmar och distraktioner från hemmet ses som 

negativt vid hemarbetet (Pratt 1984, s. 10–12). Vår studie visar på att distraktioner även 

förekommer på kontoret, vilket kan tänkas vara en effekt av ett uppdämt socialt behov från de 

dagar då medarbetarna inte är inne på kontoret.  

Hybridarbetarens strategier för gränsdragningar mellan privatliv 

och arbetet 

Studien visar att samtliga respondenter medvetet eller omedvetet har metoder för att avgränsa 

privatlivet och arbetet. Respondent C berättar att de har en dedikerad plats som de bara använder 

till arbete vilken de inte störs av vid arbetsdagens slut:  

“Ah, det kanske är mindre optimalt då, men jag sitter i ett hörn i vardagsrummet. (..) Jag trodde i början att jag 

skulle störa mig på att se arbetsplatsen…men jag tycker att det går bra.” 

Respondenterna beskriver att rummet/platsen enbart används till arbete vilket kan tolkas som 

en strategi för avgränsning mellan det privata och arbetet. Goffman (2009) skulle möjligen 

förklarat det som en strategi att växla mellan främre och bakre region, där den främre regionen 

är kontorsrummet där framträdandet sker och resten av hemmet är den bakre regionen där 

respondenten kan ta ett steg tillbaka och slappna av. Enligt Goffman är det viktigt att själv 

kunna styra växlingen mellan de olika regionerna (Goffman 2009, s. 109). Det kan således 

tänkas att om datorn stod på och jobbmejl plingade högt skulle den bakre regionen förvandlas 

till den främre igen och strategin för avgränsning skulle inte fungera.      
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Vidare beskriver flera respondenter hur de “drar ur sladden” från datorn efter arbetsdagens slut 

vilket kan ses som ytterligare en strategi för att avgränsa privatlivet från arbetslivet. Strategin 

skulle kunna förklaras genom krav-kontrollmodellen som menar att höga krav i arbetet kan 

”mötas upp” med hög grad av kontroll. Att känna ett behov av att ”dra ur sladden” kan tolkas 

som ett tecken på höga krav i arbetet då mejl, chatt med mera kommer in även efter arbetstid. 

Genom ett arbete med en hög autonomi kan medarbetaren ta beslutet att ”dra ut sladden” vilket 

blir en tydlig avgränsning mot privatlivet. En situation där individen blir störd på fritiden av 

arbetsmejl och chattar kan i längden leda till stress (Karasek & Theorell 1990, s. 31–33). 

Respondent D berättar:  

“Det jag skulle störas av är om datorn står på, och man hör pling från datorn när man har slutat…..men det är 

därför man stänger ner och drar ut sladden….då störs inte jag av synen från min stängda lapptopp….det drar inte 

in mig i jobbet.  

Å andra sidan beskriver respondent F att hen inte upplever stress av att vara tillgänglig efter 

arbetstid: “(..) Jag stänger egentligen aldrig av och vill inte göra det (..)” 

Genom krav-kontrollmodellen kan respondents F berättelse också tyda på höga krav och hög 

kontroll i arbetet. Hen vill inte stänga av och har en autonomi i arbetet och kan därför välja att 

vara mycket tillgänglig (Karasek & Theorell 1990, s. 31–33).  

Det sociala privatlivet kan kopplas till Goffmans beskrivning av den bakre regionen som en 

plats för vila och förberedelser, där rollen som spelas i den främre regionen sätts åt sidan. 

Flertalet respondenter beskriver att de använde sig av det sociala privatlivet som gränsdragning 

mellan arbete och socialt liv. När respondenterna avslutar arbetet, sitt framträdande, byter de 

enligt Goffman från sin främre till sin bakre region (Goffman 2009, s. 101–102). I hemmet där 

främre och bakre regionen delar utrymme kan rollövergången ske omedelbart på grund av 

gränslösheten. På arbetsgivarens kontor är främre regionen geografiskt skild från hemmets 

bakre region och det tar längre tid att ställa om. Fikarummet kan sägas vara ett sorts bakre rum 

på kontoret, men kan vara begränsat till vissa tider under arbetsdagen. En begränsad åtkomst 

till bakre regionen minskar möjligheten till rollförberedelse (Goffman 2020, s. 176).  

Flertalet respondenter berättar att partners och familj samt tider att passa för exempelvis 

träningspass användes medvetet eller omedvetet som strategier så att arbetslivet inte tar mer 

plats än önskat. Att skifta från professionell till privat roll tycks på så sätt motverka negativ 

gränslöshet. Flera respondenter uttrycker att de avslutar arbetsdagen för att möta privata behov. 

Respondent G berättar:  
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"Speciellt om det inte kommer hem någon, om jag är ensam på kvällen, då kan jag bli sittandes och jobba hur 

länge som helst. Om familjen kommer hem, då är det lättare att avsluta för du vill inte sitta och jobba när dom är 

hemma.” 

Goffman menar att aktören spelar olika roller för olika publik och att vi känner varandra och 

oss själva genom våra roller. Vi framhäver och koncentrerar oss på en roll åt gången för att 

skapa ett trovärdigt intryck (Goffman 2020, s. 70, 85, 102). Att kliva ur arbetsrollen kräver att 

tillhörande scenmiljö och professionell fasad städas bort, vilket kan hjälpa medarbetare att 

avsluta arbetsdagen för att ikläda sig den privata rollen i stället. Hantering av rollväxling i 

hemmet kan både leda till konflikt då det är lätt att arbeta för många timmar och till balans 

genom en omedelbar omställning till privatlivet. Majoriteten av respondenterna beskriver det 

över lag som positivt och tidsbesparande att snabbt kunna växla roller. Respondent B säger: 

“Så att den här extra timmen jag har, kan få av att kunna….hinna klart en grej till av att sitta hemma 

exempelvis..den påverkar inte mig i mitt övriga liv så länge jag hinner…laga mat, träna och umgås med min 

sambo…så är det inte ett problem.” 

Sammanfattningsvis berättar en övervägande del av respondenterna att balansen mellan arbete 

och privatliv har förbättrats i och med hybridarbetet. Förbättringen består i en ökad flexibilitet 

där möjligheten att styra sin tid och arbetsuppgifter är uppskattat bland de flesta. Några upplever 

gränsdragningen mellan privatliv och arbete som mer utmanande än andra men övergripande 

upplever samtliga respondenter att hybridarbetet är positivt för deras balans mellan arbete och 

privatliv.   

Hybridarbetarens interaktionsformer 
I hybridarbetet interagerar medarbetaren med kollegor och kunder både fysiskt på kontoret 

och digitalt från hemmet eller annan plats. I det här avsnittet presenterar vi två olika typer av 

interaktionsformer vilka är på kontoret och digitalt. Vi presenterar under respektive del hur 

interaktionerna ser ut på den platsen och vidare hur de upplevs av respondenterna.  

Interaktioner på kontoret  

Studien visar att samtliga respondenter upplever den sociala interaktionen på kontoret som både 

givande och problematisk. Majoriteten av respondenterna beskriver den som delvis 

ansträngande med anledning av att de blir störda av kollegor på kontoret. Tidigare forskning 

beskriver att möjligheten att sortera inkommande mejl och chattar vid arbete hemma leder till 

en kontroll som inte upplevs på kontoret där en kollega som fysisk kommer fram är svårare att 
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nedprioritera (Smite et al. 2023, s. 7). Att fysisk interaktion på kontoret ses som mer krävande 

än digital interaktion är någonting som återkommer i studien. Respondent G beskriver:  

“(..) Jag tror att det kan vara, som jag sa på ett sätt att man kommer in på kontoret, blir störd, någon kommer 

förbi. På Teams kanske man frågor har du 5 minuter men om en kollega går förbi i ett öppet kontorslandskap så 

är det svårare att säga att, jag har faktiskt inte tid”.  

Utifrån Goffman kan arbete på kontoret liksom digitala möten att liknas vid den främre 

regionen. Att ständigt befinna sig på arbetsscenen kan ge en upplevelse av mindre fokustid och 

mindre arbetsro. Hemma kan växling mellan den främre och bakre regionen ske genom att 

stänga ner, ta rast och i lugn och ro få vila och förbereda nästa framträdande. När färre är på 

kontoret vet du inte vem du möter i fikarummet vilket kan skapa osäkerhet och växlingen 

mellan den främre och bakre regionen kanske inte sker. Kanske har den bakre regionen på 

kontoret minskat i och med hybridarbetet? Respondent A berättar:  

“När vi satt i (Gamla kontoret) då hade vi ju..konstant.. Varenda dag, det var ju liksom…obligatoriskt och gå och 

fika hela industrigänget, klockan nio och klockan 14…och så satt man 30 minuter.. Och surra (..) Idag så är det 

ju fruktansvärt ovanligt att man går och tar en fika tillsammans”  

En förändrad bakre region och trygghet på kontoret kan ses som en förklaring till majoriteten 

av respondenternas upplevelse av att producera mindre på kontoret. En minskad trygghet ger 

en lägre kontroll som genom krav-kontrollmodellen kan kopplas till stress och en potentiellt 

lägre produktivitet (Karasek & Theorell 1990, s. 31–33).  

Trots att studien visar att majoriteten av respondenterna upplever att interaktioner på kontoret 

tar tid och energi så visar den å andra sidan att flera respondenter saknar de sociala 

interaktionerna på kontoret när de arbetar hemma. De digitala relationerna tycks vara 

välfungerande men inte ersätta de fysiska fullt ut. Krav-kontrollmodellen kompletterades på 

80-talet av socialt stöd och studier har visat att socialt stöd är en viktig komponent för 

välmående. Socialt stöd kan vara allt från snabb tillgänglig hjälp till gemenskap och fikastunder 

med kollegorna (Karasek & Theorell 1990, s. 69–70). Respondent E beskriver:  

“Det är positivt för det är jättetrevligt att träffa kollegor och småprata men också vet du, om du har mycket så kan 

det bli ett stressmoment också, då vet du att den dagen så blir det inte lika många effektiva arbetstimmar.” 

Respondent E bekräftar socialt stöd som en viktig komponent för välmående på arbetet 

samtidigt som aspekten kring effektivitet även tas upp som ett stressmoment beroende på det 

sociala stödet. Färre sociala relationer kan i förlängningen leda till minskat socialt stöd och 
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psykosocial ohälsa såsom stress (Karasek & Theorell 1990, s. 69–70). Å andra sidan kan en 

bristande känsla av kontroll på kontoret, skapa stress och på sikt en eventuell lägre 

produktivitet.  

Interaktioner på distans  

Studien visar att samtliga respondenter tycker att arbetsrelaterade och sociala digitala 

interaktioner är välfungerande men, som nämnts, att en del respondenter kan sakna fysisk social 

interaktion. Den arbetsrelaterade digitala interaktionen beskrivs av samtliga respondenter som 

enkel då tillgängligheten är hög och de digitala arbetsverktygen fungerar bra. Än mer positivt 

beskrivs möjligheten att själv bestämma när man ska svara på exempelvis en chatt. Generellt är 

känslan av kontroll över interaktioner positiv för respondenterna. Respondent G berättar om 

tillgänglighet och digitala arbetsverktyg:  

“Nej, jag upplever att jag får samma hjälp. Det kanske inte var så i början men nu har det gått så lång tid att alla 

börjar lära sig det här. Och alla är väldigt tillgängliga. (..) Så nej, jag upplever inte att det är svårare nu” 

Samtliga respondenter upplever den digitala tillgängligheten från kollegor eller chef som god. 

En brist på tillgänglighet och hjälp kan uppfattas som en brist på socialt stöd, vilket kan leda 

till psykosocial ohälsa (Karasek & Theorell 1990, s. 69–70).  

I avsnittet om interaktioner på kontoret diskuteras en möjlighet att den bakre regionen har 

minskat. Det kan dock bero på att den bakre regionen i hemmet upplevs som större relativt till 

kontorets. Exempelvis beskriver flera av respondenterna hur de kan sätta på “stör ej” på datorn 

eller slänga i en tvätt på lunchen vilket talar för en kontroll över växlingen mellan främre och 

bakre region. Detta kan skapa en trygg miljö som förutom välbehag också ger den produktivitet 

som samtliga respondenter beskriver. Respondent G berättar:  

“Ja. Då vill jag helst vara hemma. För att hemma är det lättare, där kan man bara bli störd endera via Teams 

eller telefon. Den kan man stänga av då. Men dom här som alltid kommer förbi, folk från runtomkring, då tycker 

jag det är enklare att sitta hemma om jag ska göra nåt som kräver koncentration hemma.” 

Tidigare forskning visar att en upplevd närhet mellan medarbetare både ökade och minskade 

vid distansarbete. Den minskade på grund av att de sågs mindre fysiskt men ökade på grund av 

möjligheten att ta del av varandras hem genom videosamtal (Smite et al. 2023, s .3–4). Vår 

studie visar att flera av respondenterna har en liknande upplevelse. Respondent D berättar:  
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“Eh, jo men jag kan nog tycka att de som man var nära, har man kommit ännu närmare…när vi började på distans. 

För vi har hittat vägar till att försöka hålla…. en social kontakt också, även om vi sitter på distans. Så vi har 

nästan under hela de här åren…så försöker vi att varje dag, en kort stund, ta en digital fika” 

Sammanfattningsvis upplever samtliga respondenter den fysiska interaktionen på kontoret som 

mer ansträngande än den digitala, samtidigt som majoriteten saknar den fysiska interaktionen 

om/när den uteblir. Ansträngningen i den fysiska interaktionen kopplas till att respondenterna 

blir störda av kollegor på kontoret som kommer fram och ställer frågor. Hemma eller på distans 

kan frågor på chatten exempelvis väljas att besvaras vid ett senare tillfälle.   

Hybridarbetarens fasader  

Hur en person presenterar sig kan kopplas till Goffmans teori kring framträdande och fasad. En 

fasad beskrivs enligt Goffman som en utrustning eller strategi för att rollen som aktören har ska 

befästas (Goffman 2009, s. 28–30). Fasaden är uppdelad i scenmiljö såsom möbler och rum, 

och personlig fasad såsom ålder, kläder och titel med mera (Goffman 2020, s. 73–74). Med 

fysisk självpresentation syftar vi till hur respondenterna medvetet eller omedvetet visar upp sig 

själva på kontoret medan digital självpresentation relaterar till hur respondenterna medvetet 

eller omedvetet visar upp sig själva digitalt. Störning i hybridarbetarens digitala 

självpresentation syftar till att presentera vilka problem som kan uppstå vid digital presentation 

hur dessa digitala intrång eller störningar kan påverka interaktionen.  

Hybridarbetarens fysiska självpresentation  

En del av respondenterna berättar att professionalism är en viktig del av presentationen på 

kontoret. Andra berättar att de även på kontoret helst presenterar sig digitalt men att de gärna 

använder kontorets scenmiljö i sin bakgrund. Respondent A berättar hur hen använder kontoret 

för formella möten: 

“Jag skulle säga att det är... Nittio procent om jag har face to face möten med främst då externa… som jag gör 

på kontoret. Och tio procent är det av bekvämlighetsskäl … att man ..eh.. Det är skönt att sitta där nere ibland” 

Respondents A:s val att lägga mötet på kontoret kan ses som en anpassning av hens scenmiljö 

för att nå ett visst inflytande. Vi använder olika fasader för att rollen som spelas vid det specifika 

tillfället ska definieras (Goffman 2009, s. 28–30). Goffman beskriver vidare att aktörer genom 

sitt framträdande också bedrar sig själv att tro på sitt eget agerande (Goffman 2020, s. 69). Att 

välja arbetsgivarens kontor kan därför skapa ett trovärdigare framträdande även för aktören. 
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Det kan vara minst lika viktigt för aktören att scenmiljön är rätt för ett lyckat framförande, 

framför allt vid ett mer krävande framträdande. Majoriteten av respondenterna beskriver vidare 

en större oro vid den fysiska presentationen än vid den digitala presentationen. Den fysiska 

presentationen kräver att medarbetaren en hel dag på kontoret behöver upprätthålla en och 

samma fasad vilket kan vara ansträngande och inte lika givande. På ett möte kan propra kläder 

och uppsatt hår vara en fasad som tycks passa bra för att uppnå ett visst syfte, medan det på ett 

senare informellt möte passar mindre bra och möjligheten att uppnå syftet på det mötet blir 

svårare. Respondent D berättar:   

“Jag tänker mycket mer på att om man skulle träffats på plats, hur skulle man se ut då? Sen så försöker jag ju, jag 

är ju aldrig nån som sitter i…eh, träningskläder. Eh, skulle jag ha det på mig så skulle jag inte slå på kameran 

liksom, om jag känner mig, nu är jag inte representabel, så här hade jag inte gått in på kontoret” 

Hybridarbetarens digitala självpresentation 

En majoritet av respondenterna berättar att de är mer avslappnade på distans i sin digitala 

presentation än på kontoret i sin fysiska presentation. Det kan höra samman med möjligheten 

att kontrollera den scen och den fasad som de presenterar digitalt. I ett digitalt möte går det att 

stänga av kameran om medarbetaren exempelvis kommer direkt från träning och inte anser att 

fasaden är passande att visa upp vid tillfället. Hemma kan det också vara lättare att byta fasad, 

både scenmiljön, exempelvis vilken bakgrund som ska synas, och den personliga fasaden, som 

vilka kläder som bärs. Vid olika möten eller tidpunkter på dagen kan medarbetaren presentera 

sig på olika sätt för att befästa den roll som just då spelas (Goffman 2009, s. 28–30). Respondent 

D berättar:  

“Jag tycker egentligen att det är lite otrevligt men det kan också vara väldigt skönt ibland. (..).det är också en grej 

som är skön med att jobba hemifrån, att man tar kanske inte någon tid då på att fixa håret eller sminka sig eller 

sätta i linser eller vad det kan vara….och då kan det vara ganska skönt att man inte slår på kameran (..)” 

Vidare beskriver respondent D att hen hemma konkurrerar om arbetsplatsen med sin partner 

och båda måste anpassa sig för sitt arbete och för varandra. Det är viktigt för respondent D att 

scenmiljön är anpassad för framträdandet. 

“Då känns ju som att det är mer viktigt att det inte får vara några störningsmoment och det är framförallt om 

ljudet skulle bli dåligt, egentligen….av att det är saker som pågår runt omkring…men det är ju klart att det kan 

uppfattas som störande om det är folk…liksom…bakom en.” 
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En ökad kontroll i arbetet kan som beskrivits innan, enligt krav-kontroll-stödmodellen, 

motverka effekten av krav och minska andelen stress jämfört med på kontoret. En minskad 

stress går i linje med vad majoriteten av respondenterna beskriver kring att vara avslappnad i 

sin digitala fasad. 

Störningar i hybridarbetarens digitala självpresentation 

En del av respondenterna beskriver att en störning i den digitala presentationen kan uppstå. 

Acceptansen för den typen av störningar ser olika ut för olika respondenter. Respondent C 

beskriver följande:  

“Jag har bara möten med min närmaste grupp åh, jag menar efter 23 år har man kommit varandra så nära så att 

det…gränsen mellan privat och om deras barn tittar in i bilden så…det gör mig absolut ingenting” 

Om den digitala störningen är omedveten riskerar den som framträder att drabbas av ”olägligt 

intrång” vilket kan få aktören på scen att missgynnas (Goffman 2009, s. 182–183).  

Respondent D berättar:  

“Jag tycker att det beror på vad det är för möte, sitter man som du och jag gör nu och så ser man någons 

familjemedlem gå i bakgrunden, det spelar väl ingen roll. Men skulle det vara ett kundmöte…eller man ska 

presentera för hela företaget”  

De olika inställningarna kan bland annat bero på mötesdeltagarnas relationer och vilken roll 

respondenten har. Goffman menar att vi genom face work vaktar vår mask och att vi även 

undviker att sätta oss i situationer där vi riskerar att bli påkomna som bedragare och tappa vår 

mask (Lindblom och Stier 2014, s. 150). Att använda bakgrundsbild eller att stänga av ljuden 

vid en digital presentation kan vara ett effektivt sätt att kontrollera sin digitala fasad och att 

undvika en obehaglig situation. Respondent A berättar:  

“Oh, vissa satt liksom hemma i köket men nåt barn som sprang i bakgrunden, åh så, men (..) allt fler har ju 

bakgrundsbilder (..) "Herregud, det är många möten som vi har där folk sitter med barnen i knät eller barnen 

skriker i bakgrunden. Då “mutar” dom och så är de borta i tre sekunder och så kommer de tillbaka…” 

Goffman menar att både aktören och publiken hjälps åt för att upprätthålla aktörens mask. 

Publiken är beredd att ha överseende från snedsteg i rollpresentationen och aktören agerar på 

ett sådant sätt så att publiken har möjlighet att visa taktfullhet (Lindblom och Stier 2014, s. 

155). Flera respondenter uttrycker allt som ofta en större acceptans för andras digitala “misstag” 

än den standard de själva försöker upprätthålla. Detta kan vara en konsekvens av att 
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hybridarbetet är relativt nytt och ingen ny “standard” har än har satts av organisationen eller 

medarbetarna.  

Sammanfattningsvis är professionalism viktigt för majoriteten av respondenterna när det 

kommer till fysisk självpresentation medan den digitala självpresentationen tillåts vara mer 

avslappnad. Även “störningar” i den digitala självpresentationen hos kollegor är bland 

majoriteten av respondenterna accepterade. En koppling är att självpresentationen hemma eller 

på annan plats blir mer avslappnad och tillåtande av naturlig anledning då medarbetarna sitter 

hemma/på vald plats vilket är en mer avslappnad miljö för dem.  

Diskussion 
Syftet med studien var att undersöka medarbetarnas upplevelse av hybridarbetsmodellen och 

att, eftersom begreppet är relativt nytt, bidra med förståelse kring arbetsformen för framtidens 

arbetsliv. För att undersöka detta tog vi hjälp av tre forskningsfrågor som handlar om hur 

hybridarbetaren förhåller sig till sitt arbete och hur hybridarbetaren presenterar sig både fysiskt 

och digitalt.  

En röd tråd i studien är att respondenterna återkommande pratade om begreppen “flexibilitet” 

och “att bli störd”. Majoriteten berättade att hybridarbetsmodellen gav dem flexibilitet och 

kontroll i arbetet vilket både gav en positiv inverkan på “work life balance” och en upplevd 

ökad produktivitet. Flexibiliteten visade sig dock vara utmanande för vissa som såg svårigheter 

i att avgränsa sitt arbete. Upplevelsen för dem var att de jobbade flera timmar nu efter 

hybridarbetsformen än innan. För de flesta tycktes flexibiliteten dock ge kontroll vilket ger 

möjlighet att möta höga krav i arbetet och en potentiellt ökad produktivitet och välmående 

medarbetare (Karasek & Theorell 1990, s. 35). För dem som upplevde en brist på kontroll i och 

med utmaningar med gränsdragning mellan arbete och privatliv kan höga krav i arbetet bli svåra 

att möta och i förlängningen riskerar produktivitet och välmående att minska (Karasek & 

Theorell 1990, s. 31–33).  

Studien visar att tillgång till socialt stöd inte upplevdes som lättare att få på kontoret än på 

distans, vi kunde i stället se att de respondenter som åkte in till kontoret tycktes göra det på 

grund av ergonomiska skäl eller att de blev störda när de arbetade hemma. Störningar hemma 

kan vara en orsak till en negativare upplevelse av flexibiliteten i att jobba hemma vilket stöds 

från tidigare forskning (Samuelsson et al. 2022, 970). Kopplat till krav-kontroll-stödmodellen 
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hjälper den oss att förstå att en medarbetare som upplever att en hög flexibilitet ger en låg 

kontroll kan tänkas behöva en hög grad av socialt stöd såsom hjälp från kollegor och chef för 

att väga upp ett eventuellt minskat välmående eller produktivitet (Karasek & Theorell 1990, s. 

69–70).  

Majoriteten av respondenterna berättade om att de till viss del saknade det fysiska mötet med 

kollegor på kontoret. Möten vid kaffemaskinen nämndes återkommande i positiva ordalag som 

ett naturligt sätt att komma kollegor lite närmre rent socialt och ett sätt att bli inspirerad 

arbetsmässigt. Samtliga respondenter ansåg samtidigt att kontoret var en störande miljö för 

produktiviteten och att det skapade en viss stress att vara inne på kontoret och bli störd med 

frågor och sociala tillrop. Med Goffmans glasögon kan detta tolkas som att kontorets scenmiljö 

och främre och bakre region förändras med tiden i och med hybridarbetet. Att vara på kontoret 

kan ses som ett framträdande och en roll som spelas så länge individen är på plats. Den bakre 

regionen, den där de kan vara avslappnade, har krympt medan den främre regionen på kontoret 

växt. Växlingen mellan främre och bakre region på kontoret tycks inte vara lika enkel i 

hybridarbetsformen vilket kan bero på att miljön inte är lika förutsägbar som innan. En 

bristande kontroll och trygghet kan vidare påverka medarbetarnas produktivitet på kontoret 

vilket är någonting som majoriteten av respondenterna berättade om. Tvärtom beskrev de flesta 

en trygg och produktiv miljö hemma, som kan tänkas bero på att de upplever en stor bakre 

region, eller åtminstone en kontroll i växlingarna mellan regionerna. I hemmet används också 

medarbetarens egen scenmiljö såsom möbler med mera vilket ytterligare kan bidra till att skapa 

en trygghet som inte finns på kontoret där möblerna inte är valbara av individen. Tryggheten 

kan kopplas till hög kontroll i arbetet hemma vilket enligt krav-kontrollmodellen är en 

komponent som behövs för att möta höga krav på arbetet. Möts höga krav framgångsrikt uppstår 

troligtvis en hög produktivitet (Karasek & Theorell 1990, s. 35). Detta går i linje med vår studies 

resultat som visar att en övervägande majoritet av respondenterna upplevde att de var mer 

produktiva när de jobbade hemma, jämfört med på kontoret.  

För att skapa en trygg, produktiv arbetsmiljö rekommenderar flera tidigare studier mer 

forskning kring hybridarbetsformen då den är relativt outforskad. Smite et al. (2023, 8–9) 

beskriver att forskningen bör riktas mot farhågor som socialiseringsaktiviteter, praxis och 

svagare identifiering av teamet. Praxis och riktlinjer kring hybridarbetet var ingenting som 

respondenterna upplevde fanns i så stor utsträckning men som inte heller saknades då det 

beskrevs som att det sociala samspelet av sig själv skötte detta. Å andra sidan nämndes 

återkommande stress kring att bli störd på kontoret den/de dagar respondenterna var inne. 
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Kanske skulle en etikett på dagen från chef/ledning potentiellt kunna minska känslan av stress 

för respondenter upplever att de måste ta igen arbete efter en dag på kontoret. Det kan också 

tänkas att riktlinjer kring dagar som hela teamet ska vara inne skapa en trygghet för vissa (en 

ökad bakre region på jobbet med exempelvis en bestämd fika på onsdagar). Å andra sidan skulle 

detta inskränka på flexibiliteten och autonomin i arbetet för andra. Chefer/ledning gör troligtvis 

bäst i att titta på det aktuella kunskapsläget och tillsammans med sitt team hitta det sätt som 

passar dem bäst.  

Tidigare studier visar att självdisciplin är en viktig parameter när det kommer till produktivitet 

i arbetet hemma. En bristande självdisciplin kan enligt studien vara att ta för långa raster hemma 

eller surfa på sociala medier, detta var enligt studien förenat med lägre produktivitet (Wang et 

al. 2020, s. 28–30). Vår studie visade snarare att respondenterna tog kortare raster hemma än 

på kontoret, gjorde få privata ärenden på arbetstid och upplevde att de hade högre produktivitet 

hemma än på kontoret. Reflektionen kring det är att det kan finnas en risk att respondenterna 

vill svara “bra” och inte erkänna brister, speciellt då kopplingar till organisationen fanns. 

Kanske skulle en anonymiserad enkätstudie fånga den frågan bättre alternativt att studien 

utfördes av individer helt utan koppling till organisationen. En annan synvinkel är att studien 

från Wang et al. (2020) gjordes i Kina där en stor ovana av att jobba hemma fanns vid 

tidpunkten för studien. Respondenterna i vår studie hade jobbat hemma eller hybrid i flera år 

och beskrev det som ett inarbetat arbetssätt. Vidare forskning kring exempelvis chefer och 

familjemedlemmars betraktelse av välmående och produktivitet hos distansarbetaren vore 

fördelaktig för att få en djupare förståelse kring frågan (Wang et al. 2020, s. 45, 51–53). 

Smite et al. (2023, 8–9) konstaterar att bara 9% av medarbetarna i organisationen de studerade 

uppges vilja gå tillbaka till kontoret på heltid efter pandemin. Vidare visar Barrero et al. (2021, 

13–14) att 30% av medarbetarna i en studie med 30 000 amerikaner i arbetsför ålder vill jobba 

hemma alla dagar i veckan efter pandemin. Detta talar för att framtidens arbetsliv kommer 

innefatta hybridarbete vilket gör vidare forskning extra viktig för att framtidens arbetsmarknad 

ska få så goda förutsättningar som möjligt att vara hälsosam vilket gynnar både arbetsgivare 

och arbetstagare.  

Slutligen kan vi konstatera att alla respondenter var nöjda med att jobba i en hybridarbetsform. 

För en del var det till och med ett måste vid val av arbetsplats. Balansen mellan arbetsliv och 

privatliv upplevdes förbättrad för majoriteten av respondenterna och möjligheten till flexibilitet 

för att få ihop vardagslivet ansågs positiv och öka livskvaliteten. En övervägande majoritet såg 
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både för och nackdelar med att vara inne på kontoret, även om det ansågs minska deras 

produktivitet. Vidare presenterade sig respondenterna olika fysiskt och digitalt. Fysisk 

presentation fokuserade mycket på professionalism och den var generellt sett inte lika 

avslappnande för medarbetarna. Digital presentation uppgavs vara mer avslappnad än fysisk 

och gav en känsla av kontroll och välbefinnande.  

Avslutningsvis var respondenterna överens om att hybridarbetet är en arbetsform de tror 

kommer att fortsätta existera och att de samtliga vill arbeta i en sådan miljö, några med förbehåll 

för hur det negativa gränslösa arbetet kan komma att påverka deras hälsa i förlängningen.    
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Bilaga 1: Intervjuguide 
 

Tack för att du vill delta i vår studie. Den här intervjun kommer ta ca 1 timme. Du kan 

närsomhelst be om att ta en paus eller välja att avsluta intervjun. Syftet med vår studie är att 

undersöka hur hybridarbete, ett arbete som delvis sker på kontoret och delvis från en annan 

plats, påverkar medarbetare. Samtalet kommer att anonymiseras, det är endast jag, min 

partner jag skriver med som kommer ha tillgång till materialet. Vi skriver inte studien på 

uppdrag från “organisationen”. 

 

Är det okej att jag spelar in det samtalet? 

(Tips på följdfrågor är inom parentes och glöm inte att be om exempel) 

 

Orientering: 

● Hur gammal är du?  

● Hur ser din boendesituation ut?  

(Hus/lägenhet, bor du ensam?) 

● Arbetar du heltid/deltid?  

● Hur många år har du jobbat i företaget?  

● Vad är din högsta utbildningsnivå? 

● Vad har du för tjänst/befattning idag? 

(Innebär tjänsten mycket självständighet? Kan du utföra uppgifterna digitalt?) 

● Hur länge har du arbetat i en hybridlösning? 

(Fick du någon utbildning eller information när företaget ställde om?) 

(Om ja, var den tillräcklig?) 

● Har det blivit fler eller färre möten efter hybridlösningen?  

(digitala och/eller fysiska?) 

 

Del 1. Fokus: Arbetsplats  

● Hur ser din arbetsplats ut?  

(hemmakontor, vardagsrum, kök? arbetsgivarens kontor?)  

● Hur väljer du din arbetsplats / varför sätter du dig där? (bakgrund, plats, syfte?) 

Kan du ge ett exempel?  

● Hur ofta arbetar du på kontoret jämfört med på annan plats?  

(Finns det någon överenskommelse eller intern policy? Om du bestämmer själv, vad 

får dig att gå till kontoret vs stanna hemma? Beskriv var du bäst trivs med att jobba, på 

kontoret eller hemma?) 

● Om du ska utföra en viktig eller krävande uppgift, var arbetar du då någonstans?  

Kan du ge ett exempel? 

(Hur påverkas ditt arbetsfokus av var du sitter? 

● Vad får dig att lyckas/bli nöjd med uppgiften?  

(stämning, kollegor, chefer, partner?)  

● Är du stressad ibland? (Vad får dig att bli stressad? Hur gör när du känner dig 

stressad? Är det någon skillnad om du är på kontoret eller hemma? 

Kan du ge ett exempel från när du var stressad eller hur du stressar av? 

 

Del 2. Fokus: Relationer  

● Upplever du likvärdig tillgång till hjälp från kollegor och chef hemifrån som på 

kontoret?  
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(Är det tillräckligt eller skulle du vilja ha mer? Tankar kring att blir sedd/förväntningar 

på chefen på distans och på kontoret? Visar du framfötterna på distans, karriär?) 

● Hur ser ditt arbetsnätverk ut på din arbetsplats? 

(Vilka får du stöd från? Var får du konkret hjälp med arbetsuppgifter?) 

● Beskriv din arbetsrelation till dina kollegor? 

(Har de förändrats i och med hybridiseringen? Gemensamma aktiviteter?, fler/färre?) 

● Hur fungerade balansen mellan arbetsliv och privatliv?  

(Förändring efter hybridiseringen? vanor, träning, växling mellan arbete och privata 

ärenden?) 

● Hur vill du vara som kollega? 

(Vem vill du vara? Hur gör du för att uppfattas som sådan?) 

Kan du ge ett exempel!  

● Hur skiljer sig kommunikationen med dem som du arbetar nära och de som befinner 

sig längre bort från dig ?  

(Nära kollegor/de som befinner sig längre bort organisatoriskt? Har gruppdynamiken 

förändrats? Hur skiljer sig din kommunikation med de som du har känner mer 

privat mot dem du känner mer professionellt?) 

 

Del 3. Fokus: Digitala verktyg  

● Vilka arbetsverktyg använder du i ditt arbete?(Teams, chatt, Zoom, telefon, annat?)  

(Berätta hur du använder dina verktyg (är du bekväm med att använda dem?) 

(Används de främst för att utföra arbetsuppgifter, för relationer eller både och?) 

(Hur använder du dem hemma eller på kontoret? Har alla samma status?) 

● Hur ofta har du digital kontakt med din chef och dina kollegor en vanlig dag? 

(lagom, glesare, tätare?) 

● Hur tänker du kring digital tillgänglighet när du jobbar hemifrån?  

(logga ut från datorn? Hur snabbt ”ska” en chatt besvaras? Stress eller möjlighet?) 

Kan du ge ett exempel! 

● Hur tänker du när du väljer bakgrund vid ett digitalt möte? 

(olika beroende på möte? Är det någon skillnad beroende på var du befinner dig?) 

 

● Hur tänker du om andras bakgrund vid digitala möten?  

(skillnad mellan kollega och chef?) 

● Hur stänger du av arbetet?  

(Går det alltid? när är det som svårast?) 

Kan du ge ett exempel 

 

Tack för din tid och för att du ville delta i vår studie, dina svar och åsikter var värdefulla. Om 

jag kommer på något jag glömt fråga, kan jag få återkomma till dig då? 
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Bilaga 2: Informationsbrev 

 

 

Hej,  

Vi heter Erik Ekholm och Isabella Råhlén och vi studerar Sociologi med inriktning på 

Arbetsliv och Arbetsmarknad vid Stockholms universitet. Vi håller just nu på att skriva vår 

kandidatuppsats med syfte att undersöka hur hybridarbete påverkar medarbetaren. Med 

hybridarbete menar vi ett arbete som utförs delvis på arbetsplatsen och delvis i hemmet eller 

annan plats.  

Vår studie kommer baseras på intervjuer och vi är tacksamma att du valt att tacka ja som 

deltagare i en utav dem. Intervjun kommer att ta ca. 1h och just nu planerar vi in intervjuer 

under vecka 15 och 16 men vi är självklart flexibla utefter vad som passar dig. Intervjun 

kommer ske på distans genom Zoom, Teams eller liknande.  

 

Frågorna kommer handla om hur ditt hybridarbete ser ut och din upplevelse kring det. 

Området är relativt outforskat vilket gör ditt deltagande extra värdefullt.  

Företagsnamn och personer kommer avidentifieras och endast delas med Isabella och Erik 

som skriver uppsatsen samt vår handledare Pierre. Under intervjun kommer vi att spela in 

samtalet för att kunna fokusera på att ställa följdfrågor och följa med i samtalet. När arbetet är 

färdigt kommer inspelningarna raderas. 

 

Undersökningens resultat kommer att publiceras i en examensuppsats samt redovisas på 

ett seminarium samt på universitets uppsatsdatabas DIVA. I uppsatsen kommer inga enskilda 

personer att namnges, vilket även gäller företagsnamn. Om ett namn anges kommer dessa att 

ändras för att minimera risken att någon ska kunna lista ut att det är just den personen som 

deltagit i studien. Alla personuppgifter och andra uppgifter som möjliggör identifiering av 

individer kommer att hanteras konfidentiellt. När studien är klar och uppsatsen har blivit 

godkänd kommer den insamlade informationen (intervjuinspelningar med mera) att förstöras 

snarast. Du har även som deltagare rätt att avbryta medverkan när du vill utan att utsättas för 

några negativa konsekvenser. Det insamlade materialet från intervjuerna kommer endast att 

användas i denna uppsats. 

Vi svarar gärna på eventuella frågor och funderingar. 

 

 

Vänligen, 

Erik och Isabella  

erik.ekholm@gmail.com  

isabella.rahlen@gmail.com  

Handledare; pierre.nikolov@sociology.su.se   
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